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Hariduselus toimus möödu
nud aastal arvukalt suuri muu
datusi ning ümberkorraldusi, 
samuti arutati koolielu problee
me mitmeil suurtel foorumitel. 
Nimetada võiks NLKP Kesk
komitee veebruari- ja EKP 
Keskkomitee aprillipleenumit, 
Eestimaa hariduskonverentsi 
novembris ja üleliidulist hari
dustöötajate kongressi det
sembris.

Hariduselu juhtivad organid 
on läbi teinud uuenemise: moo
dustatud on üleliiduline ja 
ENSV Hariduskomitee, rajoo- 
nitasandil töötavad nüüd hari
duskoondised. Kõigis neis juh- 
timisorganeis on töötajaskonda 
oluliselt koondatud. Selles prot
sessis tuleb kõige olulisemaks 
lugeda senise käsustiili, inst- 
ruktiivse juhtimise asendamist 
uuega. Arvame, et juhtimisor
ganid ja -meetodid peavad ole
ma paindlikud, isereguleeru
vad, abistavad, ühe sõnaga de
mokraatlikud ja inimsõbralikud.

Praegu töötavad kõik rajoo
ni koolid 5-päevase töönäda
laga. See hõlbustab koolivälis
te ja ülerajooniliste ettevõt
miste korraldamist tunniväli
sel ajal laupäeviti.

Käesolevast õppeaastast on 
veel üks oluline uuendus — 
trimestrid. See tähendab, et 
õpilased saavad tunnistused 
hinnetega 3 korda aastas — 
1. detsembril, 1. märtsil ja õp
peaasta lõpul. Senine suur rut
tamine veerandilõppudel kadus. 
Lastele ja nende vanemaile 
oli samuti suureks uudiseks ja 
üllatuseks hariduskomitee
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poolt lubatud lääneeuroopalik 
jõuluvaheaeg.

Veel uut on tulemas ja tule
kul, tänavu proovivad haruha- 
riduse võimalusi Võru 1. ja 
Antsla keskkool, edaspidi peaks 
see ka teistesse koolidesse jõud
ma. Asja tuum on selles, et 
koos ühiskonnaelu demokrati
seerimisega antakse koolidele 
ja õpilastele suuri vabadusi 
valimaks, missuguseid aineid 
ja kui suures mahus õppida. 
Kool saab enam õpilasekesk- 
seks. Tema huvisid, edaspidi
seid eluplaane ja võimeid ar
vesse võttes on lapsel tulevikus 
võimalusi valida talle vajalikke 
aineid küllalt suures mahus. 
Nii on kombeks kogu tsivilisee
ritud maailmas ja meiegi ei 
tahaks halvemad olla. Takistu- 
si-tõkkeid on muidugi piisavalt, 
sest see nõuab suuremaid hari
duskulusid, õpikuid ja muid 
õppevahendeid, aga ka uusi 
õpetajaid. Aga ükski uus ja 
hea asi pole kunagi kergelt 
kätte tulnud.

Hariduskoondisel tuleb pide
valt tegelda õpetajate täien
dusõppega. Abiks talle on aine
komisjonid. Iga õpetaja peab 
pidevalt olema kursis kõige 
uuega oma erialal, lisaks ise
seisvale enesetäiendustööle tu
leb osa võtta õppustest koolis, 
rajoonis ja vabariigis. Paljude 
koolmeistrite tublidusest kõne
leb see, et rajoonis töötab 9 
teenelist õpetajat, 2 teenelist 
treenerit, 9 õpetajat-metoofdi- 
kut, 1 vanempioneerijuht-me- 
toodik, 10 kasvatajat-metoodi- 
kut, 19 vanemõpetajat. Vaba
riiklikule metöodikanäilusele 
«Koduse ülesande didaktilised 
taotlused» jõudis meie rajoonist 
94 tööd.

1988. a. ülevabariigilistel 
pedagoogilistel kogemusloen- 
gutel said I auhinna õpetajad 
Maimu Veri ja Urve Jõesaar, 
III auhinna said 3 õpetajat ja 
3 kasvatajat. Et nimetusega 
õpetajate ja kasvatajate tööko
gemus leiaks laiemat tutvusta
mist, korraldab hariduskoondis 
märtsis pedagoogilise näituse.

Arvukas on olnud õpilaste 
osavõtt aineolümpiaadidest. 
Aineti oli väljas õpilasi järg
miselt; inglise keel 112, bioloo

gia — 51, vene keel — 12, 
matemaatika — 296, füüsika —- 
38, keemia — 20, emakeel — 
71.

Rõõmustavat on veelgi. Koo
lide sõnakunstivõistlusest võt
tis osa 124 õpilast, murdekeel- 
se omaloomingu võistlusele 
saatis töid 77 õpilast, IX kodu- 
uurimispäeval kandsid õpilased 
ette 28 sisukat uurimistööd. 
Fr. R. Kreutzwaldi 185. sün
niaastapäevale pühendatud joo
nistusvõistluse rajoonivooru 
tuli 104 tööd, samale tähtpäe
vale pühendatud sõnakunsti- 
võistlusel lõi kaasa 2JQ Õpi
last. Need arvud kõnelevad koo
lide kultuurisõbralikkusest.

Õpetajail on aga vaja veel
gi enam tegelda öpilaste-aine- 
entusiastidega, et meie lapsed 
oleksid edaspidi edukamad ai
neolümpiaadide ülevabariigi- 
listes voorudes. Rahvuse vaim
se potentsiaali säilitamiseks ja 
edasiarendamiseks tuleb ärksa
mad pead välja selgitada ja 
püüda nendega individuaalset 
tööd teha. Kool on lastele, aga 
tema töö tulemuslikkus ©n ala
ti sõltunud õpetajast.

Ühiskonnas valitsenud üks
kõiksus kooliolude vastu, ko
hati ilmnenud haridusvaenu- 
likkus on viinud selleni, et ju
ba rida aastaid ei leita mitte 
kõigisse koolidesse õpetajaid. 
Maarajoonide väikesed koolid 
vajavad väga tihti liiterialade 
õpetajaid, selliseid koolmeist
reid, kes suudaksid õpetada mi
tut ainet. Aga õpetajaid ette
valmistavad kõrgkoolid mõtle
vad seni ainult suurtele kooli
dele. Täna alles kavatsetakse 
tagasi pöörduda endiste aega
de unustatud hea kogemuse 
juurde, kus pea igal õpetajal 
oli ettevalmistus 2—3 või kõigi 
(6klassilises) koolis õpetatava
te ainete õpetamiseks. Alles 
nüüd on hakatud taipama, et 
peale 1000—2000 õpilasega 
«kombinaatide» on suure riigi 
suurte ülemuste ehmatuseks 
alles ka 20—50 ja 100—200 
õpilasega koole.

Nukraks teeb ka see, et noo
red õpetajad, kes on õppinud

suurte linnade suurtes koolides, 
pelgavad mõnikord maakoole. 
Paraku pole pqjijus alati paljas 
pelgamises, suurtel linnadel on 
tihti silmaganähtavaid eeliseid 
(kultuuriasutused, teenindus, 
kaubandus). Nii oleme seisus, 
kus viiendik (19%) maakooli
de õpetajaid on jõudnud pen
sioniikka ja väga paljud selle
le lähenemas. Ka kiputakse 
unustama, et väikese kooli 
väikeses klassis töötamisel on 
omad võlud ja eelised.

Lasteaiad on samuti hädas 
kaadriküsimustega. Nende
tööd pingestavad väike palk, 
abipersonali puudumine, liialt 
suur laste arv rühmades, vä
hesed lootused korteri tingimus
te parandamiseks.

Lastepäevakodude juhatajad 
ootavad enam abi šeffmajandi
telt ja -ettevõtetelt nende 
tööde tegemiseks, mis naispere
le üle jõu käib: — keskkütte
süsteemide läbipesemine ja sur- 
vestamine, — kanalisatsiooni- 
ummistuste kõrvaldamine, — 
elektrisüsteemide hooldamine, 
— sanitaarremondid.

Probleemide probleemiks on 
ja jääb (vähemalt sajandi lõ
puni) rajooni koolimajade ehi
tamine.

Rajooni täitevkomitee tegi 
sügisel meie ehitusorganisat
sioonidele teatavaks kõige põ
hilisemad ehitusvajadu§ed
(kiini 1995. aastani);

MEKile — Võru 3. Keskkool, 
Võru lastepäevakodu, Võru Jas- 
teloomingu (pioneeride) maja, 
Antsla lastepäevakodu, Vastse
liina lastepäevakodu, Urvaste 
E1K internaadimaja; KEKile — 
Parksepa kooli juurdeehitus, 
Haanja kool, Kuldre kool, Mis
so kool, Osula kool.

Ükski neist ei tohiks ehita
mata jääda, sest nad kõik on 
hädavajalikud ja nende tarvi
likkust ei ole keegi vaidlusta
nud.

Peale loetletud ehituste on 
järjekorras veel kümmekond 
järgmist, mis sel juhul, kui

tahame sajandilõpul Võrumaa! 
lastele kooliharidust anda, tu
leb ehitada aastail 1996—2000. 
On teada, et ehitajail leidub 
suuri objektiivseid raskusi oma 
plaanide täitmisel, aga eespool 
loetletud objektid peavad 
nende plaanidesse mahtuma.

Teame, et ehitused kalline
vad aasta-aastalt. Viidatakse 
materjalide ja tööjõu kalline
misele. See on tõesti nii. Aga 
selle põhjenduse alla näib vä
ga hästi mahtuvat ka reaalsete 
ehitusmahtude vähenemine. 
Võrreldavates hindades on koo- 
liehitus 15 aasta jooksul vähe
malt 2 korda kallimaks läinud. 
Aga kooli ehitusaeg ei tohiks 
hinnatõusu varjus 2 korda pi
keneda. Kui kivi (plokk, paneel) 
ja selle seinapanemine läheb 
nüüd 2 korda rohkem .maksma 
kui 70. aastail, ei tohiks see 
lubada ehitajal rahulolevalt 
näiliselt suurenenud võimsuse
le viidata. Tõsi, miljonilised 
töötulemused tulevad nüüd ker
gemini kätte, aga ehitusmahtu 
ei peaks katma üha odavamaks 
muutuvate rubladega, vaid 
reaalsete hoonetega, mis Võru
maa lastele hädavajalikud on.

Loodame, et rajooni juht
kond, kes pöördus abi saamiseks 
hariduskomitee poole, leiab 
pealinnast toetust. Haridusko
mitee kolleegiumi väljasõidu
istung toimub Võrus veebruari 
keskel.

Läinud aasta oli sündmuste
rohke, muudes eluvaldkondades 
ehk veelgi enam küi haridus
põllul. Üks suuremaid rõõme 
oli see, et rahva silme ette. jul
ges astuda arvukalt liidrikul- 
sumusega noori mehi. Kellel 
neist jätkus kannatust siinkir- 
jutatu läbi lugeda, võiks kaa
luda võimalust (soovitavalt 
erialase hariduse olemasolul 
korral) asuda tööle koolis. 
Kasvav põlvkond vajab teid. 
Samuti on hariduskoondisel 
(alates augustist) tööd pak
kuda 2—3 teotahtelisele tule
vasele koolidirektorile toreda
tes maakoolides, asendamaks 
vanaduspuhkusele minejaid.

ARVI LEOSK, 
hariduskoondise juhataja, 

rajooni haridusnõunik


